
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 2 회 일반회계 전체

생활보장과 41,965,458 41,599,316 366,142

국 29,394,469 30,017,546 △623,077

시 11,595,239 10,558,277 1,036,962

구 975,750 1,023,493 △47,743

기초생활보장 21,295,746 22,614,218 △1,318,472

국 18,891,382 20,097,270 △1,205,888

시 1,734,977 1,807,273 △72,296

구 669,387 709,675 △40,288

기초생활보장 21,295,746 22,614,218 △1,318,472

국 18,891,382 20,097,270 △1,205,888

시 1,734,977 1,807,273 △72,296

구 669,387 709,675 △40,288

생계급여 15,194,900 15,932,794 △737,894

국 13,675,410 14,339,514 △664,104

시 1,063,643 1,115,296 △51,653

구 455,847 477,984 △22,137

301 일반보상금 15,194,900 15,932,794 △737,894

국 13,675,410 14,339,514 △664,104

시 1,063,643 1,115,296 △51,653

구 455,847 477,984 △22,137

01 사회보장적수혜금 15,194,900 15,932,794 △737,894

○ 생계급여(일반수급자)

15,194,900 15,932,794 △737,894경정 15,194,900,000원

국 13,675,410 14,339,514 △664,104

시 1,063,643 1,115,296 △51,653

구 455,847 477,984 △22,137

주거급여 4,295,880 4,894,769 △598,889

국 3,866,292 4,405,292 △539,000

시 300,712 342,634 △41,922

구 128,876 146,843 △17,967

301 일반보상금 4,295,880 4,894,769 △598,889

국 3,866,292 4,405,292 △539,000

시 300,712 342,634 △41,922

구 128,876 146,843 △17,967

01 사회보장적수혜금 4,295,880 4,894,769 △598,889

○ 주거급여(현금) 4,145,880 4,744,769 △598,889경정 4,145,880,000원

국 3,731,292 4,270,292 △539,000

시 290,212 332,134 △41,922

구 124,376 142,343 △17,967

차상위계층 양곡지원 111,250 112,500 △1,250

국 89,000 90,000 △1,000

시 11,125 11,250 △125

구 11,125 11,250 △125

301 일반보상금 111,250 112,500 △1,250

국 89,000 90,000 △1,000

시 11,125 11,250 △125

구 11,125 11,250 △125



부서: 생활보장과

정책: 기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 111,250 112,500 △1,250

○ 차상위 정부양곡 지원 111,250 112,500 △1,250경정 111,250,000원

국 89,000 90,000 △1,000

시 11,125 11,250 △125

구 11,125 11,250 △125

해산장제급여 142,500 144,482 △1,982

국 128,250 130,034 △1,784

시 9,975 10,114 △139

구 4,275 4,334 △59

301 일반보상금 142,500 144,482 △1,982

국 128,250 130,034 △1,784

시 9,975 10,114 △139

구 4,275 4,334 △59

01 사회보장적수혜금 142,500 144,482 △1,982

○ 해산장제급여 142,500 144,482 △1,982경정 142,500,000원

국 128,250 130,034 △1,784

시 9,975 10,114 △139

구 4,275 4,334 △59

저소득주민특별지원 264,000 249,000 15,000

시 264,000 249,000 15,000

301 일반보상금 264,000 249,000 15,000

시 264,000 249,000 15,000

01 사회보장적수혜금 264,000 249,000 15,000

○ 월동대책비 38,000 25,000 13,000경정 38,000,000원

시 38,000 25,000 13,000

○ 교육장려금 226,000 224,000 2,000경정 226,000,000원

시 226,000 224,000 2,000

차상위계층특별지원 14,963 8,420 6,543

시 14,963 8,420 6,543

301 일반보상금 14,963 8,420 6,543

시 14,963 8,420 6,543

01 사회보장적수혜금 14,963 8,420 6,543

○ 월동대책비 10,463 4,500 5,963경정 10,463,000원

시 10,463 4,500 5,963

○ 교육장려금 4,500 3,920 580경정 4,500,000원

시 4,500 3,920 580

저소득주민 자립 강화 3,106,522 3,590,569 △484,047

국 2,722,691 3,156,901 △434,210

시 299,375 336,257 △36,882

구 84,456 97,411 △12,955

저소득층 자립사업 강화 3,106,522 3,590,569 △484,047

국 2,722,691 3,156,901 △434,210

시 299,375 336,257 △36,882

구 84,456 97,411 △12,955

자활근로 2,120,000 2,521,379 △401,379

국 1,908,000 2,269,241 △361,241



부서: 생활보장과

정책: 저소득주민 자립 강화

단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 148,400 176,497 △28,097

구 63,600 75,641 △12,041

301 일반보상금 2,120,000 2,521,379 △401,379

국 1,908,000 2,269,241 △361,241

시 148,400 176,497 △28,097

구 63,600 75,641 △12,041

01 사회보장적수혜금 2,120,000 2,521,379 △401,379

○ 자활근로사업 2,120,000 2,521,379 △401,379경정 2,120,000,000원

국 1,908,000 2,269,241 △361,241

시 148,400 176,497 △28,097

구 63,600 75,641 △12,041

자활소득공제 161,111 191,558 △30,447

국 145,000 172,402 △27,402

시 11,278 13,409 △2,131

구 4,833 5,747 △914

301 일반보상금 161,111 191,558 △30,447

국 145,000 172,402 △27,402

시 11,278 13,409 △2,131

구 4,833 5,747 △914

01 사회보장적수혜금 161,111 191,558 △30,447

○ 자활소득공제(자활장려금)

161,111 191,558 △30,447경정 161,111,000원

국 145,000 172,402 △27,402

시 11,278 13,409 △2,131

구 4,833 5,747 △914

희망키움통장사업 403,349 455,570 △52,221

국 364,446 410,013 △45,567

시 38,903 45,557 △6,654

301 일반보상금 403,349 455,570 △52,221

국 364,446 410,013 △45,567

시 38,903 45,557 △6,654

01 사회보장적수혜금 403,349 455,570 △52,221

○ 희망키움통장사업(수급자)

403,349 455,570 △52,221경정 403,349,000원

국 364,446 410,013 △45,567

시 38,903 45,557 △6,654

장애인 복지증진 17,449,703 15,286,542 2,163,161

국 7,780,396 6,763,375 1,017,021

시 9,560,887 8,414,747 1,146,140

구 108,420 108,420 0

장애인 복지보장 17,449,703 15,286,542 2,163,161

국 7,780,396 6,763,375 1,017,021

시 9,560,887 8,414,747 1,146,140

구 108,420 108,420 0

장애인복지관 운영 1,580,271 1,560,361 19,910

시 1,580,271 1,560,361 19,910

307 민간이전 1,580,271 1,560,361 19,910



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,580,271 1,560,361 19,910

02 민간경상보조금 1,580,271 1,560,361 19,910

○ 남구장애인복지관 인건비

699,845 692,944 6,901경정 699,845,000원

시 699,845 692,944 6,901

○ 나사함발달장애인복지관 인건비

702,426 689,417 13,009경정 702,426,000원

시 702,426 689,417 13,009

장애인 생활시설 지원 2,736,062 2,713,340 22,722

국 202,858 189,158 13,700

시 2,533,204 2,524,182 9,022

307 민간이전 2,728,142 2,705,420 22,722

국 202,858 189,158 13,700

시 2,525,284 2,516,262 9,022

01 의료및구료비 225,398 210,176 15,222

○ 생계급여(장애인생활시설)

225,398 210,176 15,222경정 225,398,000원

국 202,858 189,158 13,700

시 22,540 21,018 1,522

02 민간경상보조금 2,502,744 2,495,244 7,500

○ 장애인생활시설 인건비

2,367,226 2,359,726 7,500경정 2,367,226,000원

시 2,367,226 2,359,726 7,500

장애인생활시설 기능보강 2,286,000 0 2,286,000

국 1,143,000 0 1,143,000

시 1,143,000 0 1,143,000

402 민간자본이전 2,286,000 0 2,286,000

국 1,143,000 0 1,143,000

시 1,143,000 0 1,143,000

01 민간자본보조 2,286,000 0 2,286,000

○ 성프란치스꼬의집 주거동 1,143,000 0 1,143,0001,143,000,000원

국 571,500 0 571,500

시 571,500 0 571,500

○ 성프란치스꼬의집 서비스동

1,143,000 0 1,143,0001,143,000,000원

국 571,500 0 571,500

시 571,500 0 571,500

장애인 직업재활시설 지원 177,157 176,830 327

시 177,157 176,830 327

307 민간이전 177,157 176,830 327

시 177,157 176,830 327

02 민간경상보조금 177,157 176,830 327

○ 장애인직업재활시설 재가장애인 중식비

14,520 14,193 327경정 14,520,000원

시 14,520 14,193 327

장애인 공동생활가정 지원 293,273 289,405 3,868

시 293,273 289,405 3,868



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 293,273 289,405 3,868

시 293,273 289,405 3,868

02 민간경상보조금 293,273 289,405 3,868

○ 장애인공동생활가정 인건비

220,673 216,805 3,868경정 220,673,000원

시 220,673 216,805 3,868

장애수당(기초) 396,434 336,200 60,234

국 277,504 235,340 42,164

시 118,930 100,860 18,070

301 일반보상금 396,434 336,200 60,234

국 277,504 235,340 42,164

시 118,930 100,860 18,070

01 사회보장적수혜금 396,434 336,200 60,234

○ 장애수당(기초) 396,434 336,200 60,234경정 396,434,000원

국 277,504 235,340 42,164

시 118,930 100,860 18,070

장애수당(차상위) 422,297 385,600 36,697

국 295,608 269,920 25,688

시 126,689 115,680 11,009

301 일반보상금 422,297 385,600 36,697

국 295,608 269,920 25,688

시 126,689 115,680 11,009

01 사회보장적수혜금 422,297 385,600 36,697

○ 장애수당(차상위) 422,297 385,600 36,697경정 422,297,000원

국 295,608 269,920 25,688

시 126,689 115,680 11,009

장애인연금 3,300,354 3,432,200 △131,846

국 2,310,248 2,460,080 △149,832

시 990,106 972,120 17,986

301 일반보상금 3,300,354 3,432,200 △131,846

국 2,310,248 2,460,080 △149,832

시 990,106 972,120 17,986

01 사회보장적수혜금 3,300,354 3,432,200 △131,846

○ 장애인연금 3,300,354 3,432,200 △131,846경정 3,300,354,000원

국 2,310,248 2,460,080 △149,832

시 990,106 972,120 17,986

장애인활동지원 3,580,090 3,715,800 △135,710

국 2,542,690 2,601,060 △58,370

시 1,037,400 1,114,740 △77,340

307 민간이전 3,580,090 3,715,800 △135,710

국 2,542,690 2,601,060 △58,370

시 1,037,400 1,114,740 △77,340

05 민간위탁금 3,580,090 3,715,800 △135,710

○ 장애인 활동지원(바우처)

3,580,090 3,715,800 △135,710경정 3,580,090,000원

국 2,542,690 2,601,060 △58,370



부서: 생활보장과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,037,400 1,114,740 △77,340

장애인일자리지원 634,690 634,691 △1

국 317,345 317,346 △1

시 317,345 317,345 0

307 민간이전 81,850 81,851 △1

국 40,925 40,926 △1

시 40,925 40,925 0

05 민간위탁금 81,850 81,851 △1

○ 특수교육-복지연계형 일자리 사업

81,850 81,851 △1경정 81,850,000원

국 40,925 40,926 △1

시 40,925 40,925 0

발달재활서비스사업 653,944 645,624 8,320

국 457,761 451,937 5,824

시 196,183 193,687 2,496

307 민간이전 653,944 645,624 8,320

국 457,761 451,937 5,824

시 196,183 193,687 2,496

05 민간위탁금 653,944 645,624 8,320

○ 발달재활서비스사업 653,944 645,624 8,320경정 653,944,000원

국 457,761 451,937 5,824

시 196,183 193,687 2,496

언어발달지원 바우처사업 800 2,400 △1,600

국 560 1,680 △1,120

시 240 720 △480

307 민간이전 800 2,400 △1,600

국 560 1,680 △1,120

시 240 720 △480

05 민간위탁금 800 2,400 △1,600

○ 언어발달지원 바우처사업 800 2,400 △1,600경정 800,000원

국 560 1,680 △1,120

시 240 720 △480

부모심리상담지원사업 1,920 7,680 △5,760

국 1,344 5,376 △4,032

시 576 2,304 △1,728

307 민간이전 1,920 7,680 △5,760

국 1,344 5,376 △4,032

시 576 2,304 △1,728

05 민간위탁금 1,920 7,680 △5,760

○ 부모심리상담지원사업 1,920 7,680 △5,760경정 1,920,000원

국 1,344 5,376 △4,032

시 576 2,304 △1,728

행정운영경비(생활보장과) 103,523 102,523 1,000

기본경비(생활보장과) 103,523 102,523 1,000

기본경비(생활보장과) 103,523 102,523 1,000



부서: 생활보장과

정책: 행정운영경비(생활보장과)

단위: 기본경비(생활보장과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 71,400 74,400 △3,000

01 국내여비 71,400 74,400 △3,000

○ 직원 국내여비 71,400 74,400 △3,000경정 71,400,000원

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○ 업무용 복사기 구입 4,000 0 4,0004,000,000원

재무활동(생활보장과) 9,964 5,464 4,500

보전지출 9,964 5,464 4,500

내부거래지출 9,964 5,464 4,500

701 기타회계전출금 9,964 5,464 4,500

01 기타회계전출금 9,964 5,464 4,500

○ 의료급여기금 특별회계 전출금

9,964 5,464 4,500경정 9,964,000원


